
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 165 del 19/04/2021 

SERVIZIO URBANISTICA MANUTENTIVO AMBIENTE 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 48 del 15/04/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 165 del 19/04/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera b) del d.lgs 50/2016, a Calabra Maceri e 

Servizi S.p.A. del “Servizio di Tratt.nto/Rec.ro Rifiuti RUR (EER 200301) e FORD (EER 

200108/200302/200201)–CIG Padre: 8604943F96 - CIG Deriv: 8714173B0A 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 165 del 19/04/2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Sindaco, con il quale venivano attribuiti al sottoscritto la titolarità della 
posizione organizzativa del Settore Urbanistica – Manutentivo – Ambiente 5°, nonché le 
competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 
 

Premesso che con deliberazione della giunta comunale n. 39 in data 14/04/2021, esecutiva, 
avente ad oggetto: Presa atto convenzione rep. n. 11/2021 ATO di Cosenza/Calabra Maceri Spa. 
Approvazione schema contratto servizi conferimento rifiuti r.u.r. e f.o.r.d. Calabra Maceri e Servizi 
S.p.A./Comune di Terranova da Sibari - Nomina R.U.P. è stato disposto di: 

 approvare lo schema di contratto per il periodo 01/01/2021 – 30/06/2021, da stipulare con 
la Calabra Maceri & Servizi;  

 di nominare responsabile del procedimento l’Ing. Salvatore D’AMICO;  

 di demandare al Responsabile del Servizio Urbanistica – Manutentivo Ambiente 5° la firma 
del citato contratto e l’assunzione del relativo impegno spesa; 

 
Vista la Convenzione Rep. n. 11 del 22.01.2021 sottoscritta tra il Direttore dell’Ufficio Comune 

dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Cosenza e la Calabra Maceri e Servizi S.p.A. in 
data 22 gennaio 2021, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti tra la Comunità di ATO CS ed il 
soggetto gestore del servizio Calabra Maceri e Servizi S.p.A. CIG Padre: 8604943F96; 
 

Vista la nota pec trasmessa dalla società Calabra Maceri e Servizi S.p.A., acquisita agli atti 
dell’Ente al n. 3308 di prot. generale in data 17.03.2021, cui risulta allegato lo schema di contratto; 
 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo esclusivamente alla Calabra Maceri e Servizi SpA per le motivazioni di cui alla 
Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 14/04/2021;  

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite;  

Dato atto che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA in quanto per effetto delle 
disposizioni della Regione Calabria, questa Stazione Appaltante, è obbligata a contrattare con 
Calabra Maceri e Servizi SpA; 

Visto:  

- lo schema di contratto da sottoscrivere tra la Calabra Maceri e Servizi SpA ed il Comune di 

Terranova da Sibari; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 27/08/2020;  

- la Convenzione sottoscritta tra l’ATO e la Calabria Maceri Servizi SpA;  

- che il prezzo contrattuale, da corrispondere per tutta la durata del servizio, è stato determinato 

per come da PEF allegati alla convenzione sottoscritta con il Commissario ad Acta, con i 
seguenti costi unitari:  

- 170,92 €/t, oltre IVA per il conferimento della RUR CER 200301, e relativo smaltimento degli 

scarti di lavorazione in discariche regionali, nei limiti delle disponibilità residue;  

- 118,80 €/t, oltre IVA per il conferimento della FORD CER 200108 e 200302 e relativo 

smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche regionali, nei limiti delle disponibilità 
residue 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 165 del 19/04/2021 

- 34,99 €/t, oltre IVA per il conferimento degli sfalci e potature CER 200201, come precedente 

contratto stipulato con la Comunità di ATO Cosenza Rep. 07 del 18/03/2020, riferito al periodo 
01/06/2020 – 30/06/2020;  

- 295,54 €/t, oltre IVA per il conferimento della RUR CER 200301, e relativo smaltimento degli 

scarti di lavorazione in discariche e impianti extra regionali;  

- 160,96 €/t, oltre IVA per il conferimento della FORD CER 200108 e 200302 e relativo 

smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche e impianti extraregionali; - che la 
decorrenza del presente contratto di servizio avrà effetti ex tunc dal 01/07/2020 e con 
scadenza al 31/12/2020; 

- che è necessario affidare, per le ragioni specificate in premessa, all’operatore economico Calabra 
Maceri e Servizi SpA con sede legale in Via Marco Polo ZI Ctr. Lecco 87036 - CF 
01668030784, il “Servizio di accettazione e trattamento dei RUR (EER 20.03.01), della 
FORD/sfalci e potatura derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 200201) 
effettuata dal Comune di Tarsia”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 
per l’importo complessivo di euro €. 87.272,40 (euro Ottantasettemiladuecentosettantadue/40) 
oltre IVA nella misura di legge;  

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma, mediante affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76/2020; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante Fondi di Bilancio 
Comunale;  

Ritenuto, pertanto, possibile affidare l’appalto del servizio di che trattasi al sopra specificato 
operatore economico Calabra Maceri e Servizi S.p.A., già destinatario di convenzione ATO ed 
unico operatore economico che per competenza, esperienza possiede i requisiti di legge necessari 
all’espletamento del servizio oggetto d’affidamento; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG (collegato) di riferimento del presente affidamento è il 8604943F96; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale dei contratti; Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 165 del 19/04/2021 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale dei contratti, 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto della Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 14/04/2021;  

3. Di prendere atto della Convenzione sottoscritta tra l’ATO e la Calabria Maceri e Servizi 

SpA; 

4. Di prendere atto dello schema di “Contratto di Servizio” da sottoscrivere tra il Comune 

di Terranova da Sibari e Calabra Maceri e Servizi SpA che viene allegato al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

5. Di dare atto che il prezzo contrattuale, da corrispondere per tutta la durata del servizio, 

è stato determinato per come da PEF allegati alla convenzione sottoscritta con il 

Commissario ad Acta, che costituisce parte integrante del contratto, ed è pari a: 

a. 170,92 €/t, oltre IVA per il conferimento della RUR CER 200301, e relativo 

smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche regionali, nei limiti delle 

disponibilità residue;  

b. 118,80 €/t, oltre IVA per il conferimento della FORD CER 200108 e 200302 e relativo 

smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche regionali, nei limiti delle 

disponibilità residue;  

c. 34,99 €/t, oltre IVA per il conferimento degli sfalci e potature CER 200201, come 

precedente contratto stipulato con la Comunità di ATO Cosenza Rep. 07 del 

18/03/2020, riferito al periodo 01/06/2020 – 30/06/2020;  

d. 295,54 €/t, oltre IVA per il conferimento della RUR CER 200301, e relativo 

smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche e impianti extra regionali;  

e. 160,96 €/t, oltre IVA per il conferimento della FORD CER 200108 e 200302 e relativo 

smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche e impianti extraregionali. 

6. Di dare atto che la decorrenza del presente contratto di servizio avrà effetti ex tunc dal 

01/01/2021 e con scadenza al 30/06/2021;  

7. Di stabilire la rinnovabilità e prorogabilità del contratto per massimo 6 mesi salvo 

ulteriori;  

8. Di affidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico Calabra Maceri e Servizi SpA con sede legale in Via Marco Polo ZI Ctr. 

Lecco 87036 Rende CS - CF 01668030784, il “Servizio di accettazione e trattamento dei 

RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e potatura derivante dalla raccolta differenziata 

(EER 200108, 200302 e 200201) effettuata dal Comune di Tarsia”, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, come 

modificato dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 per l’importo complessivo di 

euro €. 87.272,40 (euro Ottantasetemmiladuecentosettantadue/40) oltre IVA nella 

misura di legge;  

9. Di assumere l’impegno di spesa dell’importo complessivo presunto di €. 95.999,64 

(compresa IVA 10%) inclusa l’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, pari ad €. 

28.799,89 (IVA inclusa) con imputazione sul Cap. 1140 del corrente esercizio 

finanziario;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 165 del 19/04/2021 

10. Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico Calabria Maceri e 

Servizi SpA (allegato);  

11. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nominato con Delibera di 

G.C. n. 58 del 27/08/2020, è l’Ing. Salvatore D’AMICO che assume anche il ruolo di 

Direttore per la Esecuzione del Contratto;  

12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

13. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, potrebbe comportare ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

per effetto di eventuali maggiori conferimenti, e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del Visto di regolarità contabile;  

14. Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per 

gli adempimenti di sua competenza, ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 216 del 15/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

15/04/2021. 

 

   D'AMICO SALVATORE 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 216 del 15/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

19/04/2021. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 772 

Il 22/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 165 del 19/04/2021 con oggetto: 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera b) del d.lgs 50/2016, a Calabra Maceri e Servizi 

S.p.A. del “Servizio di Tratt.nto/Rec.ro Rifiuti RUR (EER 200301) e FORD (EER 

200108/200302/200201)–CIG Padre: 8604943F96 - CIG Deriv: 8714173B0A 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 165 del 19/04/2021 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  D'AMICO SALVATORE il 22/04/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


